2405 -
2408 รัชกาลที่ 4 โปรดให้น าเอาดีบุกมาท าเหรียญ
เรียกว่า “เงินกะแปะ” ผลิตเหรียญทองค า เรียกว่า “ทอง
แปะ” และให้ท าเหรียญทองแดง เงินเหรียญที่ผลิตขึ้นใน
สมัยรัชกาลที่ 4 ดังกล่าว ได้ใช้เรื่อยมาจนถึงรัชสมัยของ
พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว จึงได้มีการ
ผลิตเหรียญทองแดงขึ้นใช้ 3 ขนาด คือ เสี้ยว อัฐ และ
โสฬส และเหรียญเงิน 3 ขนาด คือ เหรียญบาท เหรียญ

สลึง และเหรียญเฟื้อง ในปี พ.ศ. 2451 (ร.ศ.127)
ประเทศไทยได้เปลี่ยนระบบเงินตราช่ัง ต าลึง บาท สลึง
เฟื้อง เสี้ยว อัฐ และโสฬส มาเป็นระบบ บาท สตางค์
โดยก าหนดให้ 100 สตางค์ เป็น 1 บาท และได้เริ่มผลิต
เหรียญกษาปณ์ท าด้วยทองขาวและทองแดง หลังจากนั้น
ได้มีการผลิตเหรียญกษาปณ์ โดยใช้เงินและทองแดงใน
ลักษณะและขนาดต่างๆ อีกหลายชนิด จนกระทั่งในสมัย
ปัจจุบัน เหรียญกษาปณ์ มี ราคา 25 สตางค์ 50 สตางค์
1 บาท 2 บาท 5 บาท และ 10 บาท